
آدم ها، قصه ها

سارا صالحی

گفت وگو با نویسنده و مجری طنزپرداز برنامه های »مشاعره« و »قندپهلو«

»شکیبا«  در شاعری و طنازی
شــاعر، نویســنده، طنزنویس مطبوعــات و مجری برنامه هــای مختلف 
ادبی، مذهبی و حتی ورزشــی اســت. با این حال مردم بیشــتر چهره او 
را به عنوان مجری صاحــب قریحه طنز برنامه های شــیرین و پرطرفدار 
»مشــاعره« و »قندپهلو« به یاد می آورند. در هر حوزه ای، ســبک و سیاق 
و شــیوه فکری ویژه خودش را دارد. بــا وجود این که مجــری تلویزیونی 
است اما هیچ وقت عرصه اجرا برایش اولویت نداشــته به ویژه در قیاس 
با نوشتن و نویسندگی. دلیلی برای حضور در فضای مجازی نمی بیند 
و علاقه ای هم به ورزش ندارد، در مقابل عمده اوقاتش را صرف مطالعه و 
گاهی تماشای فیلم می کند. تعریف می کند که از کودکی در هر جمعی 
که حاضر می شده، به خاطر دانسته ها یا نوع متفاوت ارائه موضوعات به 
طور ناخودآگاه توجه بیشتری به او معطوف می شده است. از میان چهره 
های نامدار فرهنگی و هنری هم روزگارش کم نیستند کسانی که بارها 
به تاثیر گرفتن از وی در حوزه کتــاب و مطالعه اذعان کرده اند. در حوزه 
برنامه سازی ادبی در رسانه ملی معتقد است که عملا برنامه های ادبی 
در تلویزیون تعطیل شده اند و در زمینه اجرای سلبریتی ها هم  این باور 
را دارد که بعــد از اتمام دوره اجــرا، جایگاهی در بازیگــری و باورپذیری 
نخواهند داشت. شهرام شکیبا در حاشیه ســفرش به مشهد دقایقی از 
وقتش را برای این گفــت وگوی خواندنــی به روزنامه خراســان رضوی 

اختصاص داده است.

برنامه های ادبی در تلویزیون تعطیل شده اند؛ چون 	 
حامیان مالی نمی پسندند

شکیبا در آغاز ســخن، از حضورش در ســری جدید برنامه »قندپهلو« آن 
هم احتمالا بعد از ایام عزاداری محرم و صفــر خبر می دهد و پیش از هر 
حرفی، به دشــواری های شــناخت و رعایت خط قرمزها در رسانه ملی 
می پردازد: »تعریف خطوط قرمز به معنای این که بخشــنامه مشخص و 
مستقلی داشته باشــد، وجود ندارد. با اجرا کردن به تدریج دست خود 
مجری می آید که در چه حیطه هایی مجوز ورود دارد و در کدام ها ندارد. 
البته برخی از مجریان به سبب توان یا ارتباطاتی که دارند، به نوعی دست 
شان بازتر اســت که اکنون این اتفاق را بیشتر در شــبکه نسیم و اجرای 

برنامه های طنز آن شاهد هستیم«.
همیشه آرزویش این بوده و هست که پرداخت بیشتری راجع به ادبیات 
صورت بگیرد. درباره این خلاء در کنداکتور رسانه ملی چنین می گوید: 
»متاسفانه برنامه های ادبی در تلویزیون تعطیل شده است و هیچ جایگاه 
و پایگاهی در رسانه ملی ندارد که موضوع ناراحت  کننده ای است. بدین 
معنا که برنامه هایی بــا درون مایه ادبیــات محض نداریــم، برنامه های 
»مشــاعره« یا »قندپهلو« هم در حقیقت به تفنن های ادبی می پردازند. 
چرا که معتقدم ادبیات فارســی از توان و ظرفیت بزرگــی برای جذب و 
همراه کردن مخاطبان برخوردار است و فارغ از جنبه های فرهنگ ساز 

خود می تواند جذاب و جالب توجه باشد«.
وی به دلایــل کم توجهی بــه این مهم در برنامه ســازی ســال های اخیر 
می پردازد و بیان می کند: »از آن جایی که هزینه برنامه ها را حامیان مالی 
تامین می کنند، حالا دیگــر تصمیم گیری در خصــوص محتوای عمده 
تولیدات با مدیران سیما نیســت و تعیین کننده حامیان مالی هستند. 
کســی هم حاضر نیســت برای تولید برنامه ای با محوریت ادبیات پولی 
خرج کند. چون اساســاً موضوع فرهنگ همیشه مهجور است. مجریان 
این طور برنامه ها را هم حامیــان مالی انتخاب می کننــد، برای همین 

شاهد حضور پُررنگ بازیگران در قامت مجری تلویزیونی هستیم«.

سلبریتی های مجری، به پایان عمر بازیگری شان نزدیک 	 
می شوند 

شــکیبا در ادامه حرف هایش، بخشــی از کنار گذاشــتن هــای مجریان 
قدیمی تر را متوجه خود آن ها می داند و معتقد است: »قدری از کم رنگ 
شــدن حضور مجریان پیش کســوت و حرفــه ای تلویزیون به خودشــان 
مربوط است. من باید آن قدر قوی باشم که دیگری نتواند جای من را پُر 
کند. اگر من مجری خنثی باشم که تنها یک سری عبارات را طوطی وار 
پشت سر هم ردیف می کند، طبیعی اســت که یک سلبریتی که از توجه 
بیشتری برخوردار است، ممکن اســت جای من را بگیرد. حتما اجرای 
آن ها صاحب ویژگی های متمایز کننده ای نیست که باعث می شود ریشه 
های شان محکم نباشد. درست است که اجرای شماری از برنامه های 
اجتماعی دست چهره های ســینمایی افتاده، اما آیا توان اجرای برنامه 
های تخصصی ورزشی یا ادبی را هم دارند؟ کسی می تواند روی صندلی 
عادل فردوســی پور بنشــیند یا برای مرحوم بهرام شــفیع با چهل سال 
سابقه چه جایگزین شایســته ای وجود دارد تا با همین میزان مخاطب و 

درستی محتوا اجرا کند؟«
وی با تاکید بر این که این مدل اجرا هم در رسانه ملی عمری دارد، اضافه 
می کند: »نهایت تا یکی، دو سال دیگر این رویه هم کارکردهای خود را 
از دست می دهد و رسانه به ذات خود برای ایجاد جذابیت و دیده شدن 
باز می گردد. این چنین رویکردهای مدیریتی پیشــتر در خارج از ایران 
امتحان و تمام شده اســت. البته معتقدم دوســتان هنرمندی که به این 
حوزه قدم گذاشته اند، طبیعتا بعدها در حوزه بازیگری با مشکل مواجه 
می شوند. به هر حال با اجرای تلویزیونی، باورهای مردم راجع به آن ها 
تغییر می کند، وقتی کســی به عنوان یــک مجری در اذهــان عمومی با 
مجموعه ای از خصایای شخصیتی جا افتاد، دیگر نمی تواند به راحتی 
در نقش یــک کاراکتــر باورپذیر ظاهر شــود. بنابرایــن بازیگرانی که در 
جایگاه یک مجری دیده می شــوند، در حال گذرانــدن آخرین روزهای 

عمر بازیگری خود هستند!«
بــا توجــه بــه خــط قرمزهــا و حساســیت های فــراوان در زمینه اجــرا و 
طنزنویســی در عصر ارتباطات، از او درباره ترس های یک فعال رســانه 

ای می پرســیم که در جــواب تصریح می کنــد: »با این که به جــز اجرا به 
هیچ حرفه دیگری فکر هم نکرده ام، اما هیچ وقت اجرا برایم حوزه جدی 
نبوده، همیشه اولویتم نوشتن بوده اســت. به نظرم از آن چیزی که باید 

بترسیم، جهل و نادانی است«.
این مجری و نویســنده طنزپرداز به ویژگی های یک مجری خوب هم از 
نگاه خود این گونه اشاره می کند و می گوید: »مجری باید در وهله نخست 
باسواد باشد؛ چه ســواد در حیطه تخصصی خود و چه ســواد رسانه ای. 
مجری باید بداند در کجا قرار است چه کاری را انجام دهد؟ در یک کلام 
درســت گویی و درســت کرداری را وجه همت خود قرار دهــد. این طور 
نباشد که اگر پرده ای کنار رفت و مردم حقیقت باطنی امور را دیدند، از 
وقت گذاشتن برای شــنیدن حرف یک مجری پشیمان باشند یا خود او 

شرمنده گفتار و رفتارش باشد«.

رعایت انصاف مهم ترین وجه طنزپردازی است	 
وی گوشه چشــمی هم به حوزه طنز دارد و رویکردهای جدید در اجرای 
برنامه های طنز را نیــز از همین منظــر نقد می کند؛ »یکــی از مهم ترین 
مشــخصه هایی که در تعریف طنــز وجــود دارد، بیان انتقادهــا با بیانی 
کنایی، شیرین و منصفانه است. اگر در طرح شوخی ها، انصاف رعایت 
شــود، بالطبع حدود اخلاقی هم در نظــر گرفته می شــود و موضوعات 
به تمســخر و توهین وارد نمی شــود. همین طور باید تاکید کنم که گونه 
طنز نیز حائز اهمیت است و بنا نیســت طنزپرداز با بیان کنایه آمیز خود 
عصبیت را در جامعه رواج دهد. مسلما حرکت فرهنگی، مغایر رفتارهای 

احساسی و عصبی است«.
با وجود این که شــکیبا تمایلی بــه فعالیت در فضای مجــازی ندارد، اما 
درخصوص دلیــل رواج بی رویه بی ادبی در ایــن عرصه های تاثیرگذار، 
خاصه در قبال ســلبریتی ها چنین می گوید: »این گونــه ناهنجاری ها 
نتیجــه رویکردهای متولیان عرصه فرهنگ ســازی اســت. چهل ســال 
اســت که از هر کدام از اهالی دســت انــدرکار علم و فرهنگ کشــور می 
پرسیم:»چه می کنید؟« می گویند: »مشغول کار فرهنگی هستیم«. ولی 
آن چه که در عرصه اجتماعی می بینیم، حرف دیگری می زند. از طرف 
دیگر باید دید سرشــاخه های این گونه فضاها دست چه کسانی است و 
چه ادبیاتی را در پیش گرفته اند، آن هم با چه نیتی که حالا شاهد چنین 
بی اخلاقی ها و سنت شکنی هایی هستیم. در مجموع فضای مجازی را 
عرصه جالبی نمی دانم و فکر نمی کنم به واسطه حضور نداشتنم چیزی 

را از دست داده باشم«.

اندر احوالات شکیبای مجری و شاعر	 
شــکیبا به ذکر خاطره ای جالب از دوران اجرای خود بســنده می کند و 
می گوید: »همیشه جالب ترین خاطره برایم این بوده که پیش از اجرای 
برنامه »قند پهلو« )که بیشتر با وجهه شاعری شــناخته شدم(، برخی از 
تهیه کنندگان از من به عنوان مجری می خواســتند که شکیبای شاعر 
را به برنامه دعوت کنم. من هم معمولا می گفتم خیلی با ایشان آشنایی 

ندارم که دعوت شان کنم!«
در خاتمه هم حال خوش مشهد آمدن و پابوسی بارگاه ثامن الحجج)ع( را 
این طور برایمان توصیف می کند: »مغناطیس عظیمی در خطه خراسان 
وجود دارد که مشــهد را برای دلدادگان اهل بیت)ع( عزیزترین و مقدس 
ترین سرزمین ها می کند. من همان حسی که از زیارت مکه معظمه و مدینه 
منوره و همین طور عتبات عالیات داشتم، از تشرف حرم حضرت رضا)ع( 
دارم، اما به موجب همســایگی با این امام همام، ما ایرانیان احســاس می 

کنیم که نسبت خویشاوندی بیشتری با حضرتش داریم«.

با شاعران
سعدی
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مشهد

1126
تایباد

1427
تربت جام

927
تربت حیدریه

1024
درگز

1327
سبزوار

1528
قوچان

724
نیشابور

825

                          یادداشت         

علی شریعتی مقدم

رئیس کمیسیون کشاورزی وآب اتاق بازرگانی استان

ضرورت ایجاد خوشه تولیدی- صادراتی با 
هدف بهره وری در حوزه گیاهان دارویی

دســتیابی به توســعه پایــدار از اهــداف مهــم در عرصــه تولیدات 
کشاورزی به ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک به شمار می آید، 
از این منظر، توسعه کشت، برداشــت و فرآوری گیاهان دارویی با 
توجه به ظرفیت های اقلیمی خاص ایران و به ویژه استان خراسان 
رضوی، یکی از رویکردهای مهم برای بهره گیری بهینه از ظرفیت 

ها و مزیت های جغرافیایی و طبیعی کشورمان است.
به باور صاحب نظران امر، رشــد کشــت و تولید گیاهــان دارویی و 
زعفران در استان، کمک خوبی برای توسعه صادرات غیرنفتی به 
شمار می آید، چرا که گرایش عمومی جامعه به استفاده از داروها 
و معالجات گیاهــی و به طور کلی فراورده هــای طبیعی به ویژه در 
سال های اخیر رو به افزایش بوده و مهم ترین علل آن، اثبات اثرات 
مخرب و جانبی داروهای شیمیایی از یک سو و ایجاد آلودگی های 

زیست محیطی از سوی دیگر بوده است.
علاوه بر این در شرایطی که مصرف گیاهان دارویی به میزان قابل 
توجهی افزایش یافته و آمار ارائه شده از سوی کشورهای پیشرفته 
نیز موید این نکته اســت که درصد قابل توجهی از داروهای عرضه 
شده در این کشورها منشاء گیاهی دارند، پرورش و تولید گیاهان 
دارویی مــی توانــد ضمن کمک بــه ســلامت جامعه در پیشــرفت 

اقتصادی نقش به سزایی ایفا کند. 
از این رو صادرات گیاهــان دارویی، زعفــران و فراورده های آن ها 
نقش تعیین کننده ای در توسعه سرمایه گذاری در صنایع گیاهان 
دارویــی دارد، کشــت گیاهــان دارویی با هــدف صــادرات، رونق 
اقتصادی، ایجاد اشتغال در بین کشاورزان و جلوگیری از نابودی 
این سرمایه ارزشــمند در دولت تدبیر و امید مورد توجه جدی قرار 
گرفته اســت. با این حال نباید از این مهم غافل شد که توسعه همه 
جانبه گیاهــان دارویی در عرصه هــای طبیعی مســتعد، نیازمند 
تدوین راهکارهای علمی و عملی کاشت، داشت و برداشت، ایجاد 
صنایع تبدیلی و فراوری و تولید محصولات جانبی دارویی به ویژه 
با محوریت زعفران، تعریف و ایجاد بازار منسجم فروش و صادرات 

و حمایت دولتی است.
واقعیت امر این اســت که بازار زعفران و گیاهــان دارویی در ایران 
سنتی است و با وجود آن که صادرات زعفران ایرانی قدمت زیادی 
دارد ولــی در واقعیــت تفکری ســنتی بــر آن حاکم اســت و از این 
منظر،  توسعه چندانی نیافته است. از سوی دیگر دلالان و واسطه 
های بی شمار و غیرضروری نیز در بازار داخلی بر این مشکلات بازار 
زعفران و گیاهان دارویی افزوده اند. علاوه بر این، استفاده نکردن 
از فناوری های برتر و توسعه نیافتن بخش های با تکنولوژی برتر د 
بازارهای صادراتی و داخلی در حوزه زعفران و گیاهان دارویی نیز 
مزید بر علت شده و بر مشکلات این حوزه افزوده است. البته نبود 
برنامه های راهبردی و مدیریتی به ویژه در بحث  بازاریابی و فروش 
بین المللی را می توان به عنوان مشکل دیگر این بخش بیان کرد. 
همچنین گیاهان دارویی به صورت خام صادر می شــوند و این در 
حالی است که با برنامه ریزی منسجم و درست در زمینه گسترش 
تولید، فراوری و  صادرات گیاهان دارویی، امر اشــتغال را نیز می 

تواند در کشور رونق بدهد.
مشــکلات متعدد موجــود در حــوزه گیاهــان دارویــی و زعفران، 
ضرورت کمک به رونق تولید و بازار این محصولات به ویژه در زمینه 
حذف دلالان و واســطه ها، کمک به صــادارت گیاهــان دارویی و 
زعفران از طریق ایجاد محصولات جانبی زعفران، فراوری گیاهان 
دارویــی و همچنیــن اهمیت انتقــال دانش فنــی و بــه روز صنایع 
فراوری در این حوزه سبب شــد با همکاری کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی اتاق بازرگانی خراسان رضوی، پیشنهاد ایجاد 

مجتمع خوشه تولیدی - صادراتی ارائه شود.
در حقیقت هدف از ایجاد مجتمع ســاختمان های خوشه تولیدی 
– صادراتی در حوزه بخش هــای فناورانه فــراوری )زنجیره های  
ارزش( کمک به توســعه بخش های با تکنولوژی برتر و دارای بازار 
صادراتی و داخلی فعال اســت. همچنین در بخش های خدماتی 
نیز هدف از ایجاد این مجتمع، انجام فعالیت هایی با هدف توسعه 
دانش کاربردی و توســعه بازار اســت. در عرصه های تولید زراعی 
نیز هدف از ســرمایه گذاری در تولید به ویژه در مناطق روستایی، 
ایجاد اشتغال پایدار متصل به بازار از طریق ورود بخش خصوصی 
متخصص و دارای تجربه است. در واقع حمایت از سرمایه گذاری در 
بخش های مذکور، پشتوانه، مکمل و تضمین موفقیت در اشتغال 

روستایی به شمار می آید.
ناگفتــه نماند طرح مذکــور مــواردی همچون تدویــن برنامه های 
راهبــردی و مدیریتــی بــه ویــژه بازاریابی و فــروش بیــن المللی، 
نمایندگی هــای فروش داخلــی و خارجی )شــبکه هــای توزیع و 
فروش( و چگونگــی تامین مالی )ترکیب ســرمایه گــذاری بخش 
خصوصی، تسهیلات ارزان قیمت، سهام پروژه( را نیز پیگیری می 
کند. بخش خصوصی باید طی این طرح وظایفی مانند خریداری 
یا تامین زمین محل اجرایی آن، تهیه طرح های توجیه اقتصادی، 

برنامه زمان بندی، جانمایی و ... را عهده دار باشد.
در مجموع مــی توان گفــت، برای احیای طب ســنتی و اســتفاده 
درســت از داروهــای گیاهــی، لازم اســت توجــه جدی به توســعه 
صادرات آن ها شود و در این زمینه اقدامی اساسی از سوی دولت و 

بخش خصوصی فعال، به عمل آید.

حکمت روز

رسول اکرم )ص(

دلی که در آن حکمتی نیست، مانند خانه ویران اســت، پس بیاموزید و آموزش دهید، بفهمید و نادان نمیرید. به راستی که 
خداوند، بهانه ای را برای نادانی نمی پذیرد.

)نهج الفصاحه،ص600(

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

عنایت تو کوه است و فضل تو دریا
کوه کی فرسود و دریا کی کاست ؟

عنایت تو کی جست و فضل تو کی واخواست
پس شادی یکی است که دوست یکتاست

دیالوگ

وقتی قراره آخرش بمیرم،
چرا باید خودمو از غصه بکشم؟

دزد دوچرخه –کارگردان: ویتوریو دسیکا

حکایت

پادشاهی دچار حادثه خطیری شد. نذر کرد که اگر در آن حادثه پیروز و 
موفق گردد، مبلغی پول به پارسایان بدهد. او به مراد رسید و کام دلش 
بر آمد. وقت آن رســید که به نذرش وفا کند، کیســه پولــی را به یکی از 
غلامان داد تا آن را در تامین مخارج زندگی پارسایان به مصرف برساند.

آن غلام که خردمندی هوشــیار بود هر روز به جســت وجو برای یافتن 
زاهد می پرداخت و شب نزد شاه آمده و کیسه پول را نزدش می نهاد و 
می گفت: هرچه جست وجو کردم زاهد و پارسایی نیافتم. شاه گفت: 
این چه حرفی است که می زنی، طبق اطلاعاتی که دارم چهارصد زاهد و 
پارسا در کشور وجود دارد. غلام گفت: اعلی حضرتا! آن که پارساست، 

پول ما را نمی پذیرد، و آن کس که می پذیرد پارسا نیست.
شاه خندید و به همنشینانش گفت : به همان اندازه که من به پارسایان 
حق پرست ارادت دارم، این غلام گســتاخ با آن ها دشمنی دارد، ولی 

حق با غلام است.
)آن کس که در بند پول است زاهد نیست(

زاهد که درم گرفت و دینار / زاهدتر از او یکی به دست آر
حکایت های گلستان سعدی به قلم روان - محمد محمدی اشتهاردی
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حسین طیبی، فوتسالیست لژیونر خراسانی 
در گفت وگویی با خبرورزشی از شرایط خودش 

و تیمش صحبت کرد. او گفت: ابتدای فصل 
از کشور های دیگر پیشنهادهایی داشتم، اما 

تصمیم گرفتم در خدمت تیم غیرت باشم، باید 
ببینم آخر فصل اوضاع چطور پیش می رود. 

سعی می کنم بهترین انتخاب را داشته باشم 
که به شرایط فوتسالی من کمک کند. طیبی 

درباره سطح فوتسال باشگاهی ایران نیز گفت: 
وقتی داریم درباره تیم ملی ایران صحبت 

می کنیم درباره تیمی صحبت می کنیم که 
سوم دنیاست و راجع به تیمی حرف می زنیم که 

همیشه در آسیا قهرمان است. ما در فوتسال 
ایران هر روز یک استعداد جدید می بینیم به 

علاوه خیلی ها که اصلًا دیده نمی شوند. از نظر 
استعداد در دنیا هم تراز برزیل هستیم. 

علی مسعودی، بازیگر و کمدین 
خراسانی به عیادت سید علی صالحی 

دیگر بازیگر سریال های تلویزیونی رفت 
که به علت عمل پای خود در بیمارستان 

بستری است. 


